
یادداشت

آیا رفتار ترامپ قابل پیش بینی است؟
رامین فخاری ـ  در روزهای گذشــته »دونالد ترامپ« نامزد ریاست جمهوری ایالات 
متحده،اظهار نظرهایی را در رابطه با تعامل با ایران مطرح کرده است و اعلام کرده است که 
ایران با کشورهای عربی تفاوت دارد و حتی بحث هایی را در رابطه با اما با هم پیمان شدن با 
ایران در صورت پیروزی در گفت وگو با فاکس نیوز مطرح کرده است. او سخنانی را در رابطه 

با تأمین منافع آمریکا توسط ایران مطرح کرده است.
در این جا باید چندین گزارش در رابطه با سخنان ترامپ مطرح کرد:

  نخستین گزاره این است که ترامپ دارای یک نوع فوبیا در رابطه با دخالت احتمالی ایران 
و چین در انتخابات آمریکا می باشــد و این مساله قابل طرح که ممکن است در درجه اول 
این سخنان از دیدگاه ترامپ برای رفع نگرانی خودش در رابطه با دخالت ایران در انتخابات 
ایالات متحده)صرف نظر از درستی یا غلطی آن(مطرح  کرده باشد و این مساله دور از ذهن 
نیز نیست که در روزهای آینده نیز ادعاهای مشابهی را در رابطه با بهبود روابط با چین نیز 

مطرح کند. 
گزاره ی دوم در رابطه با این مســئله است که معمولاً در زمان انتخابات این سخنان در 
کشورهای مختلف بســیار مطرح می شــود که می توانند دارای مصرف داخلی و مصرف 
انتخاباتی باشد اما اجرای آن هیچ ضمانتی ندارد و خود ترامپ نیز به این مسئله آگاه است 

که سخنانش ضمن دارای ضمانت اجرایی نیست.
گزاره ی ســوم نیز در رابطه با گزاره دوم اســت و این مسئله مطرح می شود که حتی در 
صورتی که ترامپ تمایل به اتحاد و صلح با ایران داشته باشــد هر شخصی که به اندازه ای از 
ساختار حکومت ایالات متحد و ایران و منافع متضاد دو کشور درحال حاضر آگاهی داشته 
باشد و درحالی که حتی ناظران برد احیای برجام نیز بدبین هستند مسئله تعامل ایران با 
آمریکا و هم پیمان شدن ایران با آمریکا تا اندازه ای دور از ذهن است و حتی در صورت تمایل 
ایران و ترامپ سناتورهای سنای آمریکا که دارای قدرت بسیاری هستند می توانند از اقدامات 

دولت ترامپ ممانعت به عمل آورند.
گزاره ی پنجم در رابطه با خود شخص ترامپ و گذشته  وی است باید این مسئله را مطرح 
کرد که بعید به نظر می رسد که ترامپ که دارای یک داماد یهودی است و درحال حاضر ایران 
و اسرائیل در اوج تخاصم به سر می برند و همچنین با نگاهی به گذشته و نحوه رفتار ترامپ 
در گذشته با ایران، بتوان نسبت  به نیات دونالدترامپ در رابطه با ایران خوش بین بود. عملکرد 
گذشته ترامپ نیز ضد ایرانی بودن وی را در چهار سال ریاست جمهوری اش نشان داد.  عملًا 
ترامپ در دوران ریاست جمهوری اش همواره دچار چالش های مختلفی با ایران بود و نمی توان 

تجربه تاریخی ریاست جمهوری ترامپ را نادیده گرفت و از کنار آن به راحتی عبور کرد. 
گزاره  ی ششــم نیز این مسئله را مطرح می کند که ترامپ درحال حاضر دارای یک نگاه 
انتقادی نسبت به جنگ اوکراین است و مباحثی که مطرح می کند عمدتاً بر محور صلح بین 
روسیه و اوکراین می چرخد که این مسئله مشابه نظرات دونالد ترامپ در رابطه با ایران است 
و نشــانگر این است که اظهارنظرهای ترامپ تا قبل  از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا می تواند در راستای جمع آوری آرا باشد. همچنین می توان متصور شد که عملکرد 
ترامپ پس از به قدرت رسیدن همانند گذشته واقعاً غیرقابل پیش بینی باشد. حتی می توان 
این مسئله را مطرح کرد که پیروزی ترامپ علاوه بر اینکه نمی تواند صلح را به ارمغان بیاورد 
می تواند آنارشی به وجود آمده در سطح جهان ناشی از جنگ اوکراین و همچنین رخدادهای 
نوار غزه و چالش های بین ایران و اســرائیل،را شدت بخشد. شخصیت آنارشیک ترامپ در 
رابطه با حمله به کنگره آمریکا و همچنین چالش هایش با ایران در خاورمیانه نیز می تواند 

تأییدی برای این ادعا باشد که ترامپ نیز دارای شخصیتی آنارشیک است.
با این وجود باید به این موضوع نیز اشاره کرد که در صورتی که ترامپ بتواند در انتخابات 
ریاست جمهوری در برابر کاملاهریس پیروز شود که این مسئله نیز باتوجه به نظرسنجی های 
فعلی در آمریکا تا اندازه ای کم رنگ شده و در صورتی که ترامپ به دنبال تعامل با ایران نیز 
باشد ایران می تواند از این فرصت برای احیای برجام و رفع تحریم ها استفاده کند ولی با این 
وجود، رویابافی های ترامپ در رابطه با هم پیمان شدن ایران و آمریکا همان طورکه اشاره شد 
درحال حاضر و تا زمان اصلاح نشدن رفتار آمریکا دور از ذهن به نظر می رسد،با این وجود 
و با وجود گزاره  های مطرح شده باید از همه فرصت پیش آمده در راستای کاهش تنش ها 
در جنگ اوکراین،امضای آتش بس در نوار غزه و رفع تحریم  های ایران از جانب هر شخصی 
تحلیل گر سیاسی حتی ترامپ استقبال کرد. 

یادداشت

وزیران دولت پزشکیان و علت مخالفت ها!
دکتر سیف الرضا شــهابی  ـ بعد از اعلام اسامی وزیران پیشنهادی توسط 
رئیس جمهور و معرفی آنان به مجلس شــورای اسلامی جهت کسب رای اعتماد 
موجی از مخالفت از ســوی بعضی اشخاص و گروه  های سیاسی در داخل کشور 
شــروع شد و خارج نشینان که بیشتر آنان مخالف شرکت در انتخابات و شخص 
دکتر مسعود پزشکیان بودند بر این موج سوار شدند و انواع و اقسام مطالب جدی 

در قالب تحلیلی  و طنز در رسانه عمدتا مجازی انتشار پیدا کرد  . 
برخاستن موج مخالفت با وزیران پیشنهادی به دلایل زیر قابل پیش بینی بود  :

۱-اقای پزشــکیان بعد از حادثه بالگرد و فوت مرحوم ســید ابراهیم رییسی ، 
رئیس جمهور متوفی ، به طور انفرادی و بدون تشکیلات و احتمالا بدون تصمیم 
قبلی وارد عرصه انتخابات شــد  برای کســب رای به سوی اشخاص و گروه  های 
سیاسی اکثرا اصلاح طلب  روی آورد درخواست  کمک و همراهی کرد اشخاص و 
گروه  های سیاسی مزبور از فرصت استفاده کردند در تبلیغ از پزشکیان روی خوش 

نشان دادند در حالیکه با مواضع قبلی و فعلی پزشکیان آشنایی داشتند .
این مسئله توقعی در شــخصیت ها و گروه  های سیاسی ایجاد کرد و به انتظار 
نشســتند تا در صورت موفقیت پزشکیان  ، انتظارشــان که انتخاب  وزیران از 

وابستگان آنان است بر آورده شود . 
وقتی ملاحظه کردند آنچه که انتظارش را داشتند بر آورده نشد بعضی از آن ها ، 

علم مخالفت را بلند کردند .
۲-اقای پزشــکیان بعد از انتخاب شــدن به همان علتی که در بند یک اشاره 
شد به خاطر نداشتن تشــکیلات برای انتخاب وزیران رو به سوی آنانی آورد که 
قبل از انتخابات متوسل شــده بود و شورایی موسوم به شورای راهبری تشکیل 
داد . اشــتباه اول رئیس جمهور منتخب این بود که این شورا را بسیار گسترده و 
با تعداد زیاد تشــکیل داد در صورتیکه می توانست با تعدادی معدود از حلقه اول 
نزدیکانش تشکیل دهد ؛  اشتباه دوم این که ، از شخصیت  های حقوقی و حقیقی  
و گروه  های مخالف و موافق خواست افرادی را برای وزارت معرفی کنند در حالیکه 
به این  واقعیت توجه نکرد  در جامعه ای که استبداد رای بر آحاد آن حاکم است 
همه اشــخاص و گروه   هایی که در شــورای راهبری وارد شدند یا افرادی را برای 
وزارت معرفی کردند توقع داشتند افراد مورد نظرشان در لیست ۱۹ نفره وزیران 
جای داده شوند اگر خلاف آن رخ دهد به خودشان حق می دهند داد و قال کنند 

و مخالفت نمایند .
۳-آنانی که با ساختار قدرت در جمهوری اسلامی در ۴۵ سال اخیر آشنایی دارند 
می دانند قدرت رئیس جمهوری در تعیین وزیران  محدود است و مراکزی متعدد 
باید موافقت کنند تا دولت برای پیشبرد اهداف با چالش روبرو نشود برای مثال،  
مهندس میر حســین موسوی نخست وزیر دهه ۶۰ در مقطعی و بنا بر شرایطی  
آقایان  : علی اکبر ناطق نوری . احمد توکلی .مرتضی نبوی و مرحوم حبیب الله  
عسکر اولادی را با این که در خط سیاسی و اقتصادی اختلاف داشتند وارد هیات 

دولت کرد .   
هدف پزشــکیان در این مقطع ، ایجاد چالش با مراکز قدرت نیست بر عکس 
می خواهد چالش ها را هموار کند تا مشــکلات مملکت حل شود به این منظور 
به جای این که کابینه ای یک دســت از یک جناح تشکیل دهد که حساسیت 
بر انگیز باشــد ترجیح داد دولتش ترکیبی از جناح ها موجود در کشور و وزیران 
دولت  های قبلی و قبل ترها باشد این مسئله به مذاق تندروها و مافیای قدرت و 

ثروت خوش نیامد.
۴ -موج مخالفت از زمانی شروع شد که همزمان با معرفی وزیران ، رئیس شورای 
راهبری که در معرفی وزیران نقش اول را داشت از معاونت راهبردی رئیس جمهور 
استعفا داد . این استعفا به جامعه القا کرد پزشکیان منحرف شده از نظراتی که قبل 

از انتخابات بیان کرده بود عدول کرد.
بخشی از مخالفان پزشکیان استعفا معاون راهبردی را آسمان و ریسمان کردند 

و به مخاطبانش وانمود کردند پزشکیان قابل اعتماد نیست !! 
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هفت سنگ دکتر پزشکیان
دکتر رحمن پاداش ـ انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم به پایان 
رسید و دکتر پزشکیان در یک رقابت جدی با کاندیداهای جبهه انقلاب 
پیروز شد. بعد از معرفی کابینه دکتر پزشکیان، مشخص شد که از نظر 
تنوع فکری و ناهمگونی ظاهری شــاید کــم نظیرترین کابینه در تاریخ 
جمهوری اسلامی باشد. اما صرف نظر از نوع چینش کابینه و کیفیت آن، 
دولت چهاردهم به ریاست دکتر پزشکیان از نخستین روز با مشکلات و 
چه بسا بحرانهایی روبرو است که باید به قید فوریت آنها را حل کنند. در 
غیر این صورت، حامیان ایشــان در طول چهار سال آینده وی را وادار به 
پاسخگویی خواهند کرد. بنابراین دکتر پزشکیان باید نسبت به برداشتن 

هفت سنگ زیر از پیش پای خود، دولت و  مردم اقدام کنند:
۱. بحرانهای خارجی ؛ جمهوری اسلامی همواره مشی اعتدالی، جنگ 
ســتیز و صلح گونه را در قبال مسایل خارجی در پیش گرفته است. اما 
فارغ از این نگاه، به دلیل سیاست های ضد امپریالیستی، تنوع گروه های 
اپوزوســیون )داخلی و خارجی( و قدرت تبلیغی رســانه های غربی این 
خط مشی همواره نادیده گرفته شده است. این تبلیغات و  هجمه رسانه ای با 
تحریم های شدید علیه اشخاص، سازمان ها و بخش های مختلف صنعتی و 
خدماتی همراه بوده است. لذا دولت مستقر باید نسبت به حل این مسایل و 
کاهش اتحاد کشورهای غربی در ایجاد فشار حداکثری اقدام عاجل نمایند.

بحران غزه یکی از فوری ترین بحران ها برای جامعه بشــری است که 
قریب به چهل هزار کشــته )که اغلب زنان و کودکان می باشند( و ده ها 
هزار بی خانمان بر جای گذاشته است. لذا دولت چهاردهم حل این منازعه 
را باید در رأس سیاســت خارجی خود قرار دهد. مسیله جنگ اوکراین-

روسیه و کشاندن پای ایران )به بهانه فروش پهپاد به روسیه( به این جنگ 
سبب اتحاد جامعه جهانی علیه ایران و روسیه و تحریم های بیشتر برای 
ایران شده است. از آنجایی که دولت روسیه خود را متحد راهبردی ایران 
می داند، دکتر پزشکیان می تواند از این نفوذ استفاده کرده و نسبت به اتمام 
این مرافعه گام اساسی بردارد. این پادرمیانی می تواند وجهه جنگ افروزی 

کشور را نزد افکار عمومی جهانی بهبود بخشد.
 ۲. فیلترینگ و محدودیت اینترنت؛ ایجاد محدودیت بر روی اینترنت و 
شبکه های مجازی در موقعیت های خاص، امری مرسوم است که با مرتفع 
شــدن آن موقعیت خاص، محدودیت ایجاد شده خود به خود برداشته 

می شود.
در کشور ما نیز محدودیت متعددی در دولت سیزدهم و حتی قبل تر 
از آن بنابر موقعیت های خاص همچون اعتراضات ســال ۱۴۰۱ بر روی 
شبکه های مجازی و اینترنت ایجاد شده که علی رغم اتمام آن وضعیت، 
با اعمال نفوذ اقلیتی تمامیت خواه و با نوشــتن طرح هایی چون صیانت، 
محدودیت هــای اعمالی همچنان بــه قوت خود باقی مانده و ســبب 
نارضایتی های اجتماعی شده است. این محدودیت ها از منظر اجتماعی 
چنان مذموم و غیر قابل دفاع هســتند که کاندیداهای همان جناح هم 
جــرأت دفاع از آن را نداشــتند و در مناظرات انتخاباتی همگی به صور 
گوناگون از ضرورت رفع آنها گفتند. لذا به نظر می رسد دولت چهاردهم 
به منظور کم کردن شــکاف اجتماعی ایجاد شده بین مردم و حاکمیت 
باید نســبت به رفع فیلتر و برداشتن محدودیت های شبکه های مجازی 

اقدام فرمایند.
 ۳. زنان و مسئله آنان؛ زنان و دختران جامعه نیمی از جمعیت کشور را 
تشکیل می دهند. آنها در کنکورهای سراسری بخش اعظمی از صندلی ها 
را به خــود اختصاص می دهند. در المپیادهای علمی جــز مدال آوران 
کشورمان هســتند. در مسایل اجتماعی و فرهنگی پیشگام هستند. در 
هنگامه انتخابات بر ضرورت استفاده از ظرفیت های مختلف زنان تاکید 
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همدلی| حســینعلی حاجی دلیگانی در جلســه علنی دیروز مجلس شــورای اسلامی در 
مخالفت با برنامه ها و اصول کلی دولت چهاردهم، با بیان اینکه انتظار داشتیم رییس جمهور 
بالاخره برنامه های دقیق خود را بیان کند خطاب به پزشــکیان پرسید: آقای رییس جمهور 
برای مسکن چه برنامه ای دارید؟ برای رانت چند نرخی بودن ارز چه راهکاری دارید؟ دولت 
چه برنامه ای برای یارانه های پنهان و آشکار دارد؟ موضوع اتباع بیگانه و خدمات و انرژی که 
مصرف می کنند برای مردم مهم است. نمی گویم همه این ها بروند اما خدمات کشور باید در 
صفحه 2 مرحله اول برای ایرانیان باشد. 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

مخالفین و موافقین وزرا در مجلس چه گفتند؟

کابینه و برنامه در دایره نقد نمایندگان

پزشکیان در معرفی کابینه »وفاق ملی« به مجلس یادآور شد؛

فرصتی برای رابطه مردم با حاکمیت
2

یادداشت ها

1

1

1

1

مرکز پژوهش های اتاق ایران:

 حال محیط کسب وکار
 خوب نیست

ایالات متحده برای آتش بس و کاهش تنش زمان می خرد؟

 روایت های متناقض 
حماس و آمریکا از مذاکره

رئیس جمهور:

ظریف به عنوان مشاور دولت 
فعالیت می کند

2

3

2

4

 همدلی از نقش »امید« در کوچ ایرانی ها گزارش می دهد:

وقتی »امید« مهاجرت می کند!

یکشنبه 28 مرداد 1403 _ 13 صفر 1446 _ 18 اوت 2024
سال نهم _ شماره 2481 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

یادداشت
آشفته بازار رانت و توهم برخی ورزشکاران

امید توفیقی ـ دختران سرزمینمان را دوست داریم و به آنها می بالیم، 
همان   هایی که در طول تاریخ اجحاف ها در حقشان صورت گرفته است. 
دختران امروز مایه آرامش پدرانی هســتند که دیرزمانی فقط پسران را 
دوست داشتند؛ تفکر ریشه در قرون وسطی و بربریت. امروز دختر مایه 
آرامش پدر و مادر اســت و به دنیا آمدنش شــور دو چندانی به خانواده 
می بخشــد ... دختر وقتی می درخشد همه ما به وجد می آییم و به او و 
خانواده اش درود می فرســتیم. درخشش دختران در ورزش نیز همین 
گونه است؛ آنها حتی وقتی مدال هم نمی گیرند تحسین شان می کنیم 
و وقتی مدال کسب می کنند به احترامشان دست می زنیم. اما به راستی 
حیف این زیبایی نبود که با سخنی ناپخته و اصرار نسنجیده بر آن موجی 
از انتقاد را متوجه ورزش و ورزشکاران کرد!؟ حرف از خانم مبینا نعمت 
زاده اســت، تکواندوکاری که پس از کسب مدال برنز المپیک از رییس 
جمهور خواســت او را بدون کنکور در رشته پزشکی دانشگاه پدیرش 
کند! شاید از این جهت که بدون رانت در این مملکت پول ها از پارو بالا 
نمی رود و پســت و مقام حاصل نمی شود این درخواست توجیه داشته 
باشد؛ پول ها و جایگاه   هایی که بسیاری در خوابشان نبوده و امروز به لطف 
انواع و اقسام رانت چشمه   هایی از آن را در پنت هاوس ها و ماشین  های 
لوکس و امثالهم می بینیم. ناگفته پیداســت که ورزش دو جنبه دارد؛ 
نخست عمومی که برای سلامتی انجام می سود و دوم قهرمانی و حرفه    ای 
به امید نان! کســی نمی تواند منکر این دومی باشد همان طور که لذت 
کسب مدال در میادین بین المللی برای مردم را نمی شود انکار کرد. هر 
دو بعد ورزش نیز کارکرد بســیاری در زمینه  های مختلف دارند و آن را 
نیز نمی شود انکار کرد. اما مدال برای عموم مردم یک شادی گذراست و 
بی مدالی نیز چنین اســت. مدال برای مدال آور نان در پی دارد و نوش 
جانش که زحمت کشیده است. اما آیا رواست به خاطر زحمت در ورزش 
طمع جایگاهی که با دانش باید حاصل شود ورزشکار را فریب دهد؟ همه 
ما از رانت می نالیم و به تازگی آنها که پیه برخی پزشکان سهمیه    ای فاقد 
صلاحیت به تنشان مالیده است، فغان برآورده اند! اینکه انتظار داشته 
باشیم پزشکمان بر اساس لیاقت و دانش به امین خانواده و نقطه آرامش 

خاطر عموم تبدیل شود، به خدا که انتظار زیادی نیست!
  ورزش و پزشــکی در تعارض با هم نیستند؛ ورزشکار اگر می خواهد 
پزشک شــود باید پله  های علم و مرارت  های تحصیل را بچشد. پزشک 
نیز اگر مدال ورزشی بخواهد ٰٔ  باید ورزش را حرفه    ای دنبال کند، به همین 
سادگی است داستان! رواست که نخبه این مملکت به خاطر دوتا تست 
کم و زیاد دســتش به رشته پزشکی نرســد و شما به خاطر مدالی که 
حسابی نان برایتان به دنبال داشته از میانبر رانت به آن برسید؟ رواست 
نوجوان مستعد به دلیل ناتوانی خانواده اش در تامین مخارج از دانشگاه 
باز بماند!؟ راه دور نرویم رواست که شما به عنوان یک ورزشکار مستعد از 
تیم ملی کنار گذاشته شوید و شخص دیگری با رانت به تیم ملی برسد؟ 
کاش به جای تمرکــز روی رانت پس از مدال آوری، یادی می کردی از 
دختران مناطق محروم کشور، یادی می کردی از اقشار ضعیف جامعه و 
الگو می گرفتید از پهلوانانی که روز و شب خود را وقف خدمت بی ریا به 
مــردم بی بضاعت کرده اند. چرتکه انداختن درباره مال و اموال دیگران 
کار درستی نیست ، اما از شما برای مدالی که گرفتید تشکر می کنیم با 
وجود این قبول کنید این مدال علاوه بر حقوق مادام العمر پاداشی حدودا 
۲۰ میلیاردی نیز عایدتان کرد، کافی نبود!؟ پاداشــی که شاید از جیب 
کارتن خواب ها باشد، از جیب بیمارانی که پول دوا و درمان ندارند و جان 
می دهند، پول مدارس نا ایمن و هزاران درد دیگر جامعه که قطعا خود 
شما هم از آن رنج می برید. دختر قهرمان ایران برای ایران بمان و رانت و 
روزنامه نگار رانتخوری را از ذهنت دور بینداز! 

 آیا رفتار ترامپ
 قابل پیش بینی است؟

 رامین فخاری
 تحلیل گر سیاسی

در روزهای گذشته »دونالد ترامپ« نامزد ریاست 
جمهوری ایالات متحده،اظهار نظرهایی را در رابطه 

با تعامل با ایران مطرح کرده است...

وزیران دولت پزشکیان 
و علت مخالفت ها!

 دکتر سیف الرضا شهابی
 تحلیل گر سیاسی

 بعد از اعلام اســامی وزیران پیشنهادی توسط 
رئیس جمهور و معرفی آنان به مجلس شــورای 

اسلامی جهت کسب رای اعتماد ...

 هفت سنگ
 دکتر پزشکیان

 دکتر رحمن پاداش
استاد دانشگاه

 انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم به پایان 
رسید و دکتر پزشــکیان در یک رقابت جدی با 

کاندیداهای جبهه انقلاب پیروز شد. 

آشفته بازار رانت و 
توهم برخی ورزشکاران

 امید توفیقی
روزنامه نگار

دختران ســرزمینمان را دوست داریم و به آنها 
می بالیم، همان   هایی که در طول تاریخ اجحاف ها 

در حقشان صورت گرفته است. 

همدلی| گروه اقتصاد: آخرین گزارش پایش ملی محیط کسب وکار ایران 
نشان می دهد نمره شاخص محیط کسب وکار کشور که در زمستان ۱۴۰۲ 

نامساعدتر شده بود، در فصل بهار هم در همان وضعیت باقی مانده است.

  اگر صدای مردم به موقع شنیده نشود،  سرخوردگی ها و ناامیدی های فزاینده شکل می گیرد که حاصل آن زوال امید و نابودی سرمایه هاست
 رئیس جمهورخواستار مشکلات پیش روی مردم و دولت

را برای نمایندگان بازگو کرد
  غیرممکن است با روند گذشته بتوانیم

 وضعیت فعلی را درست کنیم


